
 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
PROVINCIA DI TORINO 

C.A.P. 10099 

  
  

SETTORE CONTROLLO DEL TERRITORIO 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Prot. N°   

Del  

n. Pubbl. Albo pretorio ______________ 

 

San Mauro Torinese, 16/04/2024 

ORDINANZA N° 83 / 2024 

OGGETTO: 
MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA DEI VEICOLI NELLE AREE DI 
PARCHEGGIO SOGGETTE A ZONA DISCO SUL TERRITORIO COMUNALE UNIFORMANDO  
LA DURATA MASSIMA DELLA SOSTA A 120 MINUTI. 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

IL COMANDANTE 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 03/04/2024 avente ad oggetto “atto di 

indirizzo per la modifica della regolamentazione riguardante la sosta dei veicoli nelle aree di 

parcheggio a zona disco sul territorio comunale”, nella quale vengono disposti alcuni indirizzi da 

attuare per la modifica della regolamentazione della sosta dei veicoli nelle aree di parcheggio 

soggette a zona disco sul territorio comunale, come di seguito riportato;  

Premesso che sul territorio comunale sono state istituite da tempo aree di sosta 

regolamentate a disco orario in prossimità di zone commerciali, uffici pubblici, finanziari e di 

servizi all’utenza, in modo da garantire, mediante rotazione dei posteggi disponibili, le esigenze di 

parcheggio dei cittadini, in particolare anziani e/o persone con difficoltà motorie, e favorire 

l’attività degli operatori economici presenti; 

Preso atto che, attualmente, le aree soggette a sosta regolamentata con disco orario, con 

durata variabile di 30, 60 e 90 minuti, sono presenti nelle seguenti zone del centro abitato con 

maggior affluenza di veicoli: 

p.zza Orsara di Puglia, 

via Martiti della Libertà, 

via Moncanino, 

p.zza Europa, 

via Roma, 

p.zza Mochino, 

via Settimo; 

Considerato che la presenza di aree destinate alla sosta dei veicoli regolamentata a disco 

orario tende a garantire: 



l’incentivo all’utilizzo del trasporto pubblico: limitando il tempo di parcheggio, si incoraggia 

l’utilizzo di alternative al trasporto privato, come il trasporto pubblico o le biciclette, contribuendo a 

ridurre il traffico e l’inquinamento; 

la riduzione del sovraffollamento: limitando il tempo di parcheggio, si riduce il rischio di 

sovraffollamento soprattutto nelle aree commerciali, migliorando la vivibilità e la circolazione del 

traffico; 

il miglioramento della qualità della vita: riducendo il tempo di permanenza dei veicoli, si riducono 

anche i disturbi legati al traffico e al rumore, migliorando la qualità della vita per i residenti delle 

zone interessate. 

Considerato che, in un’ottica di riorganizzazione della viabilità cittadina, è maturata 

nell’Amministrazione l’intenzione di uniformare a 120 minuti la durata della sosta per tutte le aree 

regolamentate con disco orario presenti sul territorio, evidenziando le seguenti motivazioni: 

equità e coerenza: uniformando tutte le aree di parcheggio a zona disco a 120 minuti, si promuove 

un trattamento equo per tutti gli automobilisti, eliminando disparità tra diverse zone; 

chiarezza e facilità d’uso: una durata di parcheggio uniforme semplifica le regole per gli 

automobilisti, riducendo la confusione e aumentando la conformità alle normative di parcheggio, 

senza dar luogo a equivoci; 

promozione della rotazione dei veicoli: estendendo la permanenza a 120 minuti, si favorisce una 

opportuna rotazione dei veicoli parcheggiati, consentendo a più persone di usufruire delle aree di 

parcheggio e nello stesso tempo garantendo all’utenza un periodo più che sufficiente per la 

fruizione delle varie attività nelle zone interessate; 

Valutato opportuno, al fine di garantire un miglioramento delle condizioni di circolazione e 

di fluidità del traffico, ridefinire la sosta dei veicoli in tutte le aree di parcheggio presenti sul 

territorio comunale e regolamentate con disco orario uniformando il tempo massimo di sosta a 120 

minuti, tutti i giorni feriali dalle ore 8.00 alle ore 20.00, escludendo le limitazioni indicate per il 

mese di agosto e per le seguenti categorie di veicoli: 

veicoli adibiti al servizio di trasporto di persone disabili che abbiano esposto l’autorizzazione di cui 

all’art. 188 del C.d.S.; 

ciclomotori e motoveicoli; 

veicoli adibiti a funzioni di polizia e di soccorso pubblico; 

titolari di apposita autorizzazione rilasciata dal Comune di San Mauro Torinese; 

Considerato, inoltre, che le modifiche suddette non sono da applicare all’area di sosta 

presente in via Martiri della Liberta n. 119-121 per la quale, considerata la ridotta estensione e il 

posizionamento a margine di carreggiata soggetta a intenso traffico, si mantiene l’attuale durata 

della sosta massima a 30 minuti, per tutti i giorni feriali e festivi; 

Ravvisata pertanto la necessità di modificare la regolamentazione della durata della sosta nel 

centro urbano; 

Preso atto che i provvedimenti conseguenti l’adozione della deliberazione di indirizzo n. 47 

del 03/04/2024 devono essere assunti con determinazione dei Responsabili dei Servizi interessati, ai 

quali competono altresì gli interventi necessari per l’adeguamento della segnaletica stradale; 

 Visti gli artt. 5 e 7 del D. Lgs 30.04.1992 , n. 285 “ Nuovo Codice della Strada e s.m.i. “; 

 Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 “ Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e s.m.i.“; 

 Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 



O R D I N A 

per le ragioni indicate in premessa, al fine di garantire un miglioramento delle condizioni di 

circolazione e della fluidità del traffico; 

di modificare la sosta dei veicoli nelle aree di parcheggio regolamentate con disco orario presenti 

sul territorio comunale adottando il tempo massimo di sosta pari a 120 minuti dalle ore 8.00 alle 

20.00 di tutti i giorni feriali, escludendo le limitazioni sopra indicate per il mese di agosto e per le 

seguenti categorie di veicoli: 

- veicoli adibiti al servizio di trasporto di persone disabili che abbiano esposto l’autorizzazione di 

cui all’art. 188 del C.d.S.; 

- ciclomotori e motoveicoli; 

- veicoli adibiti a funzioni di polizia e di soccorso pubblico; 

- titolari di apposita autorizzazione rilasciata dal Comune di San Mauro Torinese; 

che le modifiche suddette non siano applicate all’area di sosta regolamentata a tempo presente in 

via Martiri della Liberta n. 119-121 per la quale, considerata la ridotta estensione e il 

posizionamento a margine di carreggiata soggetta a intenso traffico, si mantiene l’attuale durata 

della sosta massima a 30 minuti per tutti i giorni feriali e festivi; 

di modificare il contenuto di ogni provvedimento in contrasto con la presente ordinanza 

adeguandolo automaticamente alle indicazioni sopra riportate; 

Che la presente ordinanza sia: 

resa nota al pubblico mediante l’adeguamento della segnaletica stradale a cura del Settore 

Pianificazione e Gestione del Territorio – Servizio Manutenzione Viabilità e Trasporti del Comune; 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di San Mauro T.se; 

e per opportuna conoscenza inviata al locale Comando Stazione dei Carabinieri; 

C O M U N I C A 

Le infrazioni a quanto sopra disposto, verranno punite a norma del vigente Codice della Strada. 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento. 

A V V I S A 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte. 

 
IL COMANDANTE P.L. 

   Dr. Valeriano Carrera 

    firmato digitalmente 

 

 


